To Solve the Problem of Unemployment

*1054 SHRI BALRAJ KUNDU, M.L.A.: "Will the Deputy Chief Minister be pleased to state the steps taken or likely to be taken by the Government to solve the problem of unemployment in State"?

Sh. Dushyant Singh Chautala,

Deputy Chief Minister

Sir,

A statement in this regard is laid on the table of the house.

बेरोजगारी की समस्या को हल करने के लिए

*1054 श्री बलराज कुन्डु, एम0एल0ए0: "क्या उप—मुख्यमंत्री कृपया बताएंगें कि हरियाणा में बेरोजगारी की समस्या को हल करने के लिए सरकार द्वारा कौन—कौन से कदम उठाए गए या उठाये जाने हैं"?

श्री दुष्यंत सिंह चौटाला,

उप–मुख्यमंत्री

श्रीमान जी.

इस बारे कथन सभा के पटल पर रख दिया गया है।

Question No.-*1054

Statement

Sir,

The steps taken by the Government to tackle unemployment in State:

- 1. A new Rozgar Portal has been launched for linking the youth of Haryana to employment opportunities. To meet the wide spectrum of demand for manpower from Private Sector database of candidates from Haryana has been ported on to the Rozgar Portal. The database for this portal has been collected from various Government Departments and institutions like ITIs, Polytechnics, Higher education institute, Universities, HSSC etc. Many employers and Job Aggregators have been onboarded into the Rozgar Portal. A 35 seater call centre has been established for data enrichment of candidates and to connect the youth of Haryana with the gainful employment opportunities.
- 2. The Department of Employment has targeted to hold 100 Jobs Fairs per year across the State to facilitate the youth with abundant employment opportunities in Private Sector, making it mandatory for District Employment Exchanges to conduct at least one job fair per quarter in each District of the State. Covid-19 lockdown situation posed great difficulties in organising physical job fairs. Hence, the Department has swiftly shifted to online job fair. An online job fair module has been operationalized on the department portal (http://hrex.gov.in).
- 3. The Department of Employment has facilitated free online preparation to 50,000 meritorious youth of Haryana for government job exams within and outside Haryana such as Staff Selection Commission of Central Government, Private Sector Bank, Indian Railways as well as Central Paramilitary Forces.
- 4. Skill training has been assigned to 15,401 Saksham Yuva upto February, 2021 under newly initiated Skill Training Programme in order to impart skill training to the educated unemployed youth.
- 5. Since beginning of the Saksham Yuva Scheme in Nov. 2016, total 2,85,789 Saksham Yuva have been given unemployment allowance and further 1,28,277 amongst them have also been given honorary assignment incurring expenditure of Rs. 693.41 Crore and Rs. 515.45 Crore respectively. Also 5,043 Saksham Yuva have got employment since

- beginning of the scheme. Saksham Yuva Placement Cell has also been established for making special efforts for placement of Saksham Yuva.
- From October, 2014 to December 2020 total 3,069 jobseekers including the candidates
 registered on Live Register were placed against the notified vacancies, as received from
 public and private sector, under provisions of the Employment Exchanges (Compulsory
 Notification of Vacancies) Act, 1959.
- 7. **77,105** applicants were selected for various posts in the Government through Haryana Staff Selection Commission from October, 2014 to December, 2020.
- 8. **3,645** applicants were selected for various posts in the Government through Haryana Public Service Commission from year 2014 to December, 2020.

प्रश्न संख्या नं0-*1054

कथन

श्रीमान जी.

हरियाणा में बेरोजगारी से निपटने के लिए सरकार द्वारा उठाए गए कदमः

- 1. हरियाणा के युवाओं को निजी क्षेत्र में रोजगार से जोड़ने के लिये एक नए रोजगार पोर्टल का शुभारंभ किया गया है। निजी क्षेत्र में जन शक्ति की मांग की विविध आवश्यकताओं को पूरा करने के लिये हरियाणा के युवाओं का विवरण रोजगार पोर्टल पर संकलित किया गया है। यह विवरण विभिन्न सरकारी विभागों और आई0टी0आई, पॉलिटैकनिक, उच्च शिक्षा संस्थानों से एकत्रित किया गया है। निजी क्षेत्र के नियोक्ताओं और जॉब एग्रीगेटर्स को रोजगार पोर्टल पर संयोजित किया गया है। रोजगार पोर्टल पर प्रार्थियों के विवरणों का संवर्द्धन तथा इन प्रार्थियों को निजी क्षेत्र में रोजगार के अवसरों से जोड़ने के लिए विभाग द्वारा 35 सीटर कॉल सेंटर स्थापित किया गया है।
- 2. निजी क्षेत्र में युवाओं को रोजगार के अवसर प्रदान करने के लिए रोजगार विभाग, हिरयाणा ने राज्य भर में प्रित वर्ष 100 रोजगार मेलें आयोजित करने का लक्ष्य रखा है, जिसके अन्तर्गत राज्य के प्रत्येक जिले में जिला रोजगार कार्यालय द्वारा प्रित तिमाही कम से कम एक रोजगार मेला या प्लेसमेंट ड्राइव आयोजित करना अनिवार्य है। कोविड—19 के कारण उत्पन्न परिस्थिति के दृष्टिगत वास्तविक जॉब फेयर करवाना सम्भव न होने के कारण रोजगार विभाग, हिरयाणा द्वारा विभागीय पोर्टल (https://hrex.gov.in) पर ऑनलाइन जॉब फेयर मोडयूल संचालित कर दिया गया है।
- 3. हरियाणा राज्य के 50,000 मेधावी युवाओं को हरियाणा की सरकारी नौकरियों के साथ—साथ केन्द्र सरकार के कर्मचारी चयन आयोग, सार्वजनिक क्षेत्र के बैंकों, भारतीय रेलवे समेत केन्द्रीय अर्धसैनिक बलों में भी नौकरियों के लिए प्रतियोगी परीक्षा पास करने में सक्षम बनाने के लिए निःशुल्क विशेष कोचिंग और प्रशिक्षण देने के उद्देश्य से ऑनलाइन कोचिंग प्लेटफार्म पर अब तक 50,000 युवाओं को विभिन्न प्रतियोगी परीक्षाओं हेत् तैयारी करवाई जा रही है।
- 4. शिक्षित बेरोजगार युवाओं को कौशल प्रशिक्षण प्रदान करने हेतु उठाये गए नये प्रयास के तहत शुरू की गई कौशल प्रशिक्षण योजना के अन्तर्गत फरवरी, 2021 तक कुल **15,401** सक्षम युवाओं को कौशल प्रशिक्षण दिया गया।
- 5. नवम्बर, 2016 में योजना के प्रारम्भ से लेकर कुल 2,85,789 सक्षम युवाओं को 693.41 करोड़ रू0 की राशि बेरोजगारी भत्ते के रूप में तथा इन्हीं प्रार्थियों में से 1,28,277 को 515.45 करोड़ रू0 की राशि मानदेय के रूप में वितरित की गई। योजना के प्रारम्भ से लेकर अब तक 5,043 सक्षम युवाओं ने रोजगार भी प्राप्त किया। सक्षम युवाओं को रोजगार के अधिक अवसर प्रदान करने के लिए ''सक्षम युवा प्लेसमैंट सैल'' की भी स्थापना की गई है ।

- 6. अक्तूबर, 2014 से दिसम्बर, 2020 तक की अविध में सजीव रिजस्टर पर पंजीकृत कुल 3,069 प्रार्थियों को सरकारी एवं गैर सरकारी संस्थापनाओं में राज्य के विभिन्न रोजगार कार्यालयों के माध्यम से अधिसूचित रिक्तियों के विरुद्ध, रोजगार कार्यालयों (रिक्तियों की अनिवार्य अधिसूचना) अधिनियम, 1959 के तहत समायोजित करवाया गया।
- 7. अक्तूबर, 2014 से दिसम्बर, 2020 तक हरियाणा कर्मचारी चयन आयोग के माध्यम से सरकार में विभिन्न पदों के लिए **77,105** प्रार्थियों का चयन किया गया।
- 8. वर्ष 2014 से दिसम्बर, 2020 तक हरियाणा लोक सेवा आयोग के माध्यम से सरकार में विभिन्न पदों के लिए **3,645** प्रार्थियों का चयन किया गया।